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UZZIŅA 
 

Rīgā 
 

01.10.2021. Nr. VID.4.1/8.1.1/150031 
Uz 06.09.2021. Nr. 77816113 

 
SIA "Y" 

Paziņošanai EDS 
 

Par uzziņas sniegšanu 
 
Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis SIA "Y", 

reģ. Nr. 00000000000, (turpmāk – Iesniedzēja) 2021.gada 6.septembra iesniegumu 
Nr. 42- 2021 par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98.pantu, 101.panta 
otro un trešo daļu, lūdz VID sniegt uzziņu. 

Iesniedzēja iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 
1. Faktu apraksts 
1.1. Iesniedzēja vēlas uzsākt ražot un izplatīt produktu Latvijas Republikā atbilstoši 

šādai receptei (turpmāk – Produkts): 
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Produkts ir gāzēts ūdens, kas bagātināts ar minerālvielām, kalcija, magnija, nātrija 
un kālija sāļiem un ar vitamīniem. Produktā hlorīdu, nātrija, sulfātu un elektrovadītspējas 
vērtības pārsniedz dzeramā ūdens maksimāli pieļaujamās normas, kas noteiktas Ministru 
kabineta 2017.gada 14.novembra noteikumos Nr. 671 "Dzeramā ūdens obligātās 
nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība" (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.671). Produkts ir bezkrāsains un vizuāli neatšķirams no gāzēta dzeramā 
ūdens. 

1.2. Lai Iesniedzēja varētu uzsākt ražot un izplatīt Produktu Latvijas Republikā, 
Iesniedzējai nepieciešams noskaidrot, ja Produkts tiek sagatavots atbilstoši pielikumā 
pievienotajai receptei, vai Produkts tiktu uzskatīts par akcīzes preci, ko apliek ar akcīzes 
nodokli. 

1.3. Likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta 1.daļā ir noteikts, ka "Ar nodokli 
apliekamais objekts ir bezalkoholiskie dzērieni – (…), izņemot augļu un dārzeņu sulas un 
nektāru, dzērienus, kuru sastāvā ir ne mazāk kā 10 procenti sulas (izņemot augļu sulas, kas 
gatavotas no koncentrāta), ne vairāk kā 10 procenti pievienotā cukura un kuri nesatur 
pārtikas piedevas un aromatizētājus, dabīgos ūdeņus un minerālūdeņus, ūdeņus, kas 
bagātināti ar minerālvielām un vitamīniem, un bez cukura, citu saldinātāju vai 
aromatizētāju piedevas." 

1.4. Produkts atbilstoši tā receptei ir ūdens, kas ir bagātināts ar minerālvielām un 
vitamīniem. Produkts nesatur cukuru un citus saldinātājus, nesatur sulu un aromatizētājus.  

1.5. Ņemot vērā, ka Produkts atbilstoši pielikumā pievienotajai receptei pārsniedz 
dzeramā ūdens maksimāli pieļaujamās normas, kas noteiktas MK noteikumos Nr.671, 
tāpēc Iesniedzējai šobrīd nav zināms Produkta nosaukums. Iesniedzēja ir iesniegusi 
iesniegumu par uzziņu Latvijas Republikas Zemkopības ministrijai, iespējamais produkta 
nosaukums ir "dzēriens" vai "bezalkoholiskais dzēriens". 

2. Jautājums 
2.1. Iesniedzēja vēlas noskaidrot vai saprot pareizi, ka konkrētajā tiesiskajā situācijā 

Produkts atbilstoši pielikumā pievienotajai receptei un pēc būtības ir tāds bezalkoholisks 
dzēriens, t.i. ūdens, kas bagātināts ar minerālvielām un vitamīniem, un bez cukura, citu 
saldinātāju vai aromatizētāju piedevas, kas ir likumā "Par akcīzes nodokli" noteiktais 
izņēmums, un arī gadījumā, ja produkta nosaukums būs nevis "ūdens, kas bagātināts ar 
minerālvielām un vitamīniem", bet "dzēriens" vai "bezalkoholiskais dzēriens", tad tādā 
gadījumā Produktam netiktu piemērots akcīzes nodoklis? 

3. Paskaidrojums, kādēļ nepieciešama uzziņa 
3.1. Iesniedzējai uzziņa ir nepieciešama, lai pareizi noteiktu, deklarētu un, ja 

nepieciešams, maksātu akcīzes nodokli par Produktu. 
4. Juridiskie apsvērumi 
4.1.Iesniedzējam ir šādi juridiskie apsvērumi – likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta 

1.daļā ir tāds termins kā "ūdeņi, kas bagātināti ar minerālvielām un vitamīniem, un bez 
cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju piedevas", savukārt MK noteikumi Nr.671 
"Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles 
kārtība" neparedz šādu ūdens kategoriju un minētajos noteikumos ir noteikts, kādas ir 
dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības un kādas ir maksimāli 
pieļaujamās normas dažādiem rādītājiem. Iesniedzējai, lasot un tulkojot normatīvos aktus, 
rodas neskaidrības par terminu "ūdeņi, kas bagātināti ar minerālvielām un vitamīniem, un 
bez cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju piedevas", kas noteikts likumā "Par akcīzes 
nodokli", un dzeramā ūdens obligātajām nekaitīguma un kvalitātes prasībām, kas noteiktas 
MK noteikumos Nr.671. Iesniedzējai ir nepieciešams pārliecināties, ka Produkts, kas pēc 
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būtības un atbilstoši tā receptei ir ūdens, kas bagātināts ar minerālvielām un vitamīniem, 
un tā sastāvā nav cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju piedevas, tad neatkarīgi no tā, 
vai Iesniedzēja piešķir Produktam nosaukumu "dzēriens" vai "bezalkoholiskais dzēriens", 
Produkts pēc būtības ir uzskatāms par likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta 1.daļā noteikto 
"ūdeni, kas bagātināts ar minerālvielām un vitamīniem", un tādā gadījumā akcīzes nodoklis 
Produktam netiktu piemērots. 

 
VID, izvērtējot iesniegumā ietverto faktu aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošu 

konkrētu jautājumu, atbilde uz kuru ir atkarīga no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu 
uzziņu. 

Likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta pirmā daļa noteic, ka ar akcīzes nodokli 
apliekamais objekts ir bezalkoholiskie dzērieni – ūdeņi un minerālūdeņi ar cukura, citu 
saldinātājvielu vai aromatizētāju piedevu un pārējie bezalkoholiskie dzērieni, kā arī pārējie 
dzērieni, kas neatbilst šajā likumā minētajai alkoholisko dzērienu definīcijai, izņemot augļu 
un dārzeņu sulas un nektāru, dzērienus, kuru sastāvā ir ne mazāk kā 10 procenti sulas 
(izņemot augļu sulas, kas gatavotas no koncentrāta), ne vairāk kā 10 procenti pievienotā 
cukura un kuri nesatur pārtikas piedevas un aromatizētājus, dabīgos ūdeņus un 
minerālūdeņus, ūdeņus, kas bagātināti ar minerālvielām un vitamīniem, un bez cukura, citu 
saldinātāju vai aromatizētāju piedevas. 

No minētā izriet, ka viens no bezalkoholisko dzērienu izņēmumiem, kas netiek 
aplikts ar akcīzes nodokli ir ūdens, kas bagātināts ar minerālvielām un vitamīniem, un bez 
cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju piedevas. 

Dabīgie ūdeņi un minerālūdeņi, ūdeņi, kas bagātināti ar minerālvielām un 
vitamīniem, un bez cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju piedevas, ir klasificējami 
saskaņā ar Kombinēto nomenklatūru (turpmāk – KN), kas 2021.gadā ir noteikta ar 
Komisijas 2020.gada 21.septembra Īstenošanas regulu (ES) Nr.2020/1577, ar ko groza I 
pielikumu Padomes 1987.gada 23.jūlijā Regulā (EEK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas 
nomenklatūru un kopējo muitas tarifu. KN ir veidota uz Harmonizētās preču aprakstīšanas 
un kodēšanas sistēmas (turpmāk – HS) nomenklatūras bāzes un tās vienotai piemērošanai 
ir noteikti seši vispārīgi interpretācijas noteikumi. Klasificējot preces tiek ņemtas vērā 
attiecīgo preču objektīvās pazīmes un īpašības, kā arī HS un KN skaidrojumi, Eiropas 
Komisijas pieņemtās regulas par atsevišķu preču klasifikāciju, ES Tiesas spriedumi un 
Pasaules Muitas organizācijas HS komitejas pieņemtie lēmumi. 

Iesniedzējas iesniegumā un kopā ar to iesniegtajā receptē minētais Produkts "X" ir 
laboratoriski iegūts produkts nevis dabīgas izcelsmes minerālūdens, tādējādi tas KN 
izpratnē klasificējams kā ūdens, kas bagātināts ar minerālvielām, kalcija, magnija, nātrija 
un kālija sāļiem, kā arī vitamīniem un tas atbilst KN kodam 2202 99 19: Ūdens, ieskaitot 
minerālūdeņus un gāzētos ūdeņus, ar cukura vai citu saldinātāju piedevu vai aromatizēts, 
un citi bezalkoholiskie dzērieni, izņemot augļu vai dārzeņu sulas, kas iekļautas pozīcijā 
2009: - citādi: -- citādi: --- kuros nav pozīcijās 0401-0404 minēto produktu vai tauku, kas 
iegūti no pozīcijās 0401-0404 minētajiem produktiem: ---- citādi.  

Ņemot vērā minēto, Produkts "X" ir bezalkoholisks dzēriens – ūdens, kas bagātināts 
ar minerālvielām un vitamīniem, un bez cukura, citu saldinātāju vai aromatizētāju 
piedevas, līdz ar to tas atbilst likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta pirmajā daļā 
noteiktajam izņēmumam un tas nav apliekams ar akcīzes nodokli. 
 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Komisijas 2020. gada 21. 
septembra Īstenošanas regula (ES) Nr.2020/1577, ar ko groza I pielikumu Padomes 
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1987.gada 23.jūlija Regulā (EEK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un 
kopējo muitas tarifu, likuma "Par akcīzes nodokli" 6.panta pirmā daļa. 

 
Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad uzziņa 
nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 
1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, 
kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka 
Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī 
uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 
 
 
Ģenerāldirektore        I. Jaunzeme 
 
 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


